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TA’LIM MUASSASALARIDAGI O’SMIRLIK DAVRIDAGI BOLALARNING PSIXIK VA 

JISMONIY RIVOJLANISHI. 

 

Kutibayeva Sarbinaz Tugelbaevna 

Ellikqal’a tumani 16-maktab psixologi 

 

O‟smirlik yoshini pubertat davr deb atagan Sh.Byuler o‟z ishlarida ushbu davrning 

biologik mohiyati ochib bergan. Pubertat davr-bu biologik o‟sish davri bo‟lib, jismoniy 

rivojlanish davom etadi. U pubertat davrdan oldingi bosqichni insonning bolalik, ushbu 

davrning tugashini o‟smirlik deb ataydi. Sh.Byuler pubertat davrni ikkiga: psixik va 

jismoniy davrlarga ajratadi. Biologik yetilish uni izlanuvchan qilib qo‟yadi va uning 

«Men»ida «U» bilan uchrashish istagi tug„iladi.Ya‟ni Sh.Byuler psixik pubertatlikni 

tanadan farqlashga harakat qiladi. Uning fikricha, jismoniy yetilish o‟g„il bolalarda 

o‟rtacha 14-16 yosh, qiz bolalarda 13-15 o‟smirlik davridaga to‟g„ri keladi. Albatta, 

bunday farqlashlarda shahar va qishloq, alohida mamlakatlar va xatto iqlimning ta‟siri 

hisobga olinadi. Pubertatlikning quyi chegarasi 10-11 yosh, yuqori chegarasi 18 yosh 

bo‟lishi kerak. Ushbu davrning negativ xususiyatlari sifatida o‟smirning urishqoqligi, 

injiqligini ifodalovchi jismoniy va ruhiy toliqish, notinch, oson qo‟zg„aluvchi holat, 

yuqori sezuvchanlik hamda qo‟zg„aluvchanlikni ko‟rsatadi. O‟smirlarning o‟zlaridan 

qoniqmasliklari asta atrofdagilaridan ham qoniqmasliklariga sabab bo‟lib, boshqacha 

tus intilishlari bilan uyg„unlashadi va turli salbiy fikrlar shakllanishiga olib keladi. 

Ya‟ni, o‟smirlarda «sust melanxoliya» va «tajovuzkor himoya» shakllanadi. Mazkur 

davrning ijobiy xususiyatlaridan biri tarzida qandaydir go‟zallikning anglangan 

kechinmalarini, muhabbat tuyg„usini misol qilib keltiradi va ilk muhabbat ham shu 

davrda shakllanadi. 

Demak, Sh.Byulerning ilmiy urinishlari pubertat yoshni organik yetilish bilan 

psixik rivojlanishning uyg„unlikda kechishini ko‟rsatishga qaratilgandir. Sh.Byulerning 

izlanishlariga tayangan G.Getser pubertat davr salbiy bosqichining 13-16 o‟smirlik 

davridagi oralig„ida o‟y-xayollarga berilish, yaqin do‟stga ehtiyoj sezish va «do‟stni 

ishlash»ga urinishda ijobiy bosqichga o‟sib o‟tishini ta‟kidlaydi. Fiziologik o'zgarish 

jinsiy yetilishning boshlanishi va bu bilan bog‟liq ravishda tanadagi barcha a‟zolarning 

mukammal rivojlanishi va o'sishi, hujayra va organizm tuzilmalarining qaytadan 

shakllana boshlashida namoyon boladi. Organizmdagi o'zgarishlar bevosita o'smir 

endokrin sistemasining o'zgarishlari bilan bog'liqdir. Bu davrda ichki sekretsiya 

bezlaridan biri gipofiz bezining funksiyasi faollashadi. Uning faoliyati organizm 

to'qimalarining o'sishi va muhim ichki sekretsiya bezlarining (qalqonsimon bez, buyrak 

usti bezi va jinsiy bezlar) ishlashini kuchaytiradi. Natijada bo'y o'sishi tezlashadi, jinsiy 

balog'atga yetish (jinsiy organlarning rivojlanishi, ikkilamchi jinsiy bezlarning paydo 

bolishi) amalga oshadi. Ko'krak qafasi ham gavdaning bo'y o'sishiga nisbatan sekin 

rivojlanadi. Buning natijasida ayrim o'smirlarning yelkasi, ko'kragi tor bolib qoladi, bu 
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esa o'z navbatida kislorod yetishmasligiga, nafas qisishiga olib keladi. Kislorod 

yetishmasligi natijasida ruhiy faoliyatga putur yetadi. Bu davrda yurak kengayishi 

bilan qon tomirlari ham yo‟g„onlashadi. Qon aylanish sistemasining qayta qurilishi, 

vegetativ nerv sistemasidagi barqarorlik qon aylanishini buzadi va o‟smirda ba‟zi qon 

bosimining ortishi ro‟y beradi. 

Bu davrda ayniqsa jinsiy bezlar faoliyati kuchayadi.O‟smirda ro‟y beradigan 

biologik-jismoniy o‟zgarish natijasida uning psixik dunyosida tub burilish nuqtasi 

vujudga keladi.O‟smirlik yoshida ularning xulq-atvoriga xos bo‟lgan alohida 

xususiyatlarni jinsiy yetilishning boshlanishi bilan izohlab bolmaydi. Jinsiy yetilish 

o‟smir xulq-atvoriga asosiy biologik omil sifatida ta‟sir ko‟rsatib bu ta‟sir bevosita emas, 

balki ko‟proq bilvositadir.O‟smirlar o‟zlarini kattalardek tutishga harakat qiladilar. 

O‟smirlik yoshiga xos bo‟lgan psixologik xususiyatlarni o‟rgana turib, o‟smirlar 

shaxsining shakllanib, rivojlanib kamolga yetish yo‟llarini va unga ta‟sir etadigan 

biologik va ijtimoiy omillarni bevosita ta‟sirini hamda ahamiyatini tushunishimiz 

mumkin. Bu davrda o‟smir baxtli bolalik bilan xayrlashgan lekin, kattalar hayotida xali 

o‟z o‟rnini topa olmagan murakkab holatda bo‟ladi. Shuning uchun ham, o‟smirlik davri 

“O‟tish davri”, “Inqiroz davri” (krizis), “Qaltis davr”, “Qiyin davr”, “Balog`at davri” 

kabi nomlarni olgan psixologik ko‟rinishlar bilan xarakterlanadi. O‟smirlik darida 

kattalarga nisbatan agressiv munosabatning paydo bo‟lishi, negativizm singari noxush 

xulq-atvor alomatlari o‟z–o‟zidan kelib chiqadigan bevosita jinsiy yetishlish tufayli 

paydo bo‟ladigan belgilar bo‟libgina qolmay, balki ularga bilvosita ta‟sir ko‟rsatadigan 

o‟smir yashaydigan ijtimoiy shart–sharoitlar vositasi orqali: uning tengdoshlari, 

jamoadagi mavqei, kattalar bilan munosabati, maktab va oilasidagi o‟rni sababli yuzaga 

keladigan xarakter belgilaridir. O‟smirlik davrida yetakchi faoliyat – bu o‟qish, muloqot 

hamda mehnat faoliyatidir. O‟smirlik davri muloqotining asosiy vazifasi bu do‟stlik, 

o‟rtoqlikdagi elementar normalarni aniqlash va egallashdir. O‟smirlar muloqotining 

asosiy xususiyati shundan iboratki u to‟la o‟rtoqlik kodeksiga bo‟ysunadi. 

O‟smirlik insonni balog„atga yetish davri bo‟lib, o‟ziga xos xususiyati bilan 

kamolotning boshqa pog„onalaridan keskin farq qiladi. O‟smirda ro‟y beradigan biologik 

o‟zgarishlar natijasida uning psixik dunyosida tub burilish nuqtasi vujudga keladi. 

Balog„at davriga 11-15 yoshli qizlar va o‟g„il bolalar kiradilar. 

E.Shprangerning izdoshlaridan biri V.Shtern o‟smirlik yoshini shaxs 

shakllanishining asosiy bosqichlaridan biri deb qaraydi. V.Shtern «Do‟stingni 

ko‟rsatsang, kimligingni aytaman» degan naqlga «Hayotingdagi eng qimmatli 

kechinmangni ayt, men sening kimligingni aytaman» degan ma‟no berib, uni izohlashga 

harakat qiladi. Chunki o‟smir hayotining mazmunini tashkil etuvchi kechinmalar 

ta‟sirida uning shaxsi shakllanadi. qimmatga ega kechinmalar esa uning shaxsini 

tiplarga ajratishga yordam beradi. 
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